
 
Via Marconi, 2 | 70028 Sannicandro di Bari [BA] Tel. 080.99.36.325 | Pec llpp.comunesannicandrodibari@pec.rupar.puglia.it 

COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
CITTÀ METROPOLITANA DI BARI 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 
SEZIONE TECNICA | SERVIZIO LL.PP. 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 00827390725 - C.A.P. 70028 
 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ARTICOLO 60 DEL D.LGS. 50/2016 CON IL 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA DI CUI 
ALL’ARTICOLO 95 COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016, PER L’APPALTO DEI LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZO COMUNALE - CUP I72I17000040001 CIG 
9506390931 
 
PREMESSO che il comune di Sannicandro di Bari ha avviato procedura aperta ai sensi dell’Articolo 60 del vigente D.Lgs. 
n.50/2016; con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex articolo 95 del D.Lgs. 50/2016 per la procedura 
relativa ai lavori di efficientamento energetico del palazzo comunale; per un importo lavori di € 708.634,29 oltre IVA di cui 
€ 18.400,12 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 
DATO ATTO che occorre procedere alla nomina di una Commissione di gara a più componenti, per la valutazione 
comparativa delle offerte tecniche presentate ai sensi dell’articolo 95 del D.Lgs 50/2016 sulla base dei parametri indicati 
nel disciplinare di gara; disponibile per la consultazione sul sito istituzione del Comune di Sannicandro di Bari 
[Amministrazione Trasparente - Bandi di Gara e Contratti]; 
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s’intendono tutte riportate quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, pubblica il seguente  

AVVISO PUBBLICO 
ACQUISIZIONE TRE NOMINATIVI PER COSTITUZIONE COMMISSIONE GIUDICATRICE 

1.00 | DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 
Denominazione Amministrazione: Comune di Sannicandro di Bari 
All’Attenzione del: Ing. Arch. Francesco BERARDI 
Indirizzo Postale: Via Guglielmo MARCONI, 2 
Città: Sannicandro di Bari [BA] 
Codice Postale: 70028 
Paese: Italia 
Posta Elettronica: f.berardi@comune.sannicandro.ba.it 
Telefono: 0039 0809936325 
PEC: llpp.comunesannicandrodibari@pec.rupar.puglia.it 
Indirizzo internet Amministrazione (URL): http://www.comune.sannicandro.bari.it 
2.00 | OGGETTO DELLA RICHIESTA 
Individuazione dei componenti della Commissione giudicatrice a più componenti, per la valutazione comparativa 
delle offerte, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’articolo 95 del D.Lgs. 
50/2016, per l’affidamento dei lavori di efficientamento energetico del palazzo comunale per un importo lavori di 
€ 708.634,29 oltre IVA di cui € 18.400,12 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 
3.00 | DURATA E MODALITÀ DI ESPLETAMENTO DELLA RICHIESTA 
Il termine per la presentazione delle candidature scadrà il giorno 15/12/2022, le sedute della Commissione di 
gara si svolgeranno presumibilmente nel corso del mese di dicembre 2022 al fine di permettere 
all’amministrazione appaltante il raggiungimento dell’OGV entro il 31/12/2022, pena la revoca del 
finanziamento. Si prevede un impegno minimo di tre giornate a settimana; in ogni caso la Commissione dovrà 
definire un programma di sedute che consenta di pervenire alla chiusura dei lavori entro la predetta data. Le 
sedute della Commissione si terranno presso la sede del Comune di Sannicandro di Bari, Via Guglielmo 
MARCONI 2, 70028 Sannicandro di Bari [BA]. 
4.00 | INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO E TECNICO 

A
O
O
_
c
_
i
0
5
3
 
P
r
o
t
 
0
0
1
3
2
3
8
 
d
e
l
 
1
2
-
1
2
-
2
0
2
2
 
[
i
n
t
e
r
n
o
]
 
[
C
a
t
 
6
 
C
l
 
5
]



 
Via Marconi, 2 | 70028 Sannicandro di Bari [BA] Tel. 080.99.36.325 | Pec llpp.comunesannicandrodibari@pec.rupar.puglia.it 

4.10 | Soggetti Ammessi 
Possono partecipare i seguenti soggetti: 
a]. professionisti la cui attività è assoggettata all’obbligo di iscrizione in ordini o collegi; 
b]. dipendenti delle amministrazioni aggiudicatrici, secondo la definizione di cui all’art. 3, comma 1 lett. a) del Codice; 
c]. professori ordinari, professori associati, ricercatori delle Università italiane e posizioni assimilate; 

4.11 | Requisiti professionali 
Si intende costituire una commissione composta da tre commissari, tra i quali uno con funzioni di presidente, le cui 
professionalità devono essere la laurea in Ingegneria, Architettura, o beni culturali, con esperienza nelle materie del bando. 
Risulta essere titolo preferenziale la dimostrazione del possesso di esperienza e professionalità di cui agli articoli 2.3, 2.4 
2.5, 2.6, 2.7 delle Linee guida n. 5, di attuazione del D.Lgs. 50/2016. 

4.12 | Cause di incompatibilità 
I Commissari devono essere in possesso dei requisiti di moralità e compatibilità di cui all'articolo 77 commi 4, 5, 6 del D. 
Lgs. 50/2016. Nel rispetto delle disposizioni dell'articolo 42 del D.Lgs 50/2016, nonché del Decreto del Presidente della 
Repubblica n. 62/2013 recante il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici e di quant'altro stabilito dal Codice di 
Comportamento del Comune di Sannicandro di Bari, non possono far parte delle commissioni giudicatrici: 
- coloro che abbiano direttamente o indirettamente un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che 

può essere percepito come una minaccia alla loro imparzialità e indipendenza nel contesto della procedura di gara 
o che si trovino in una delle situazioni di conflitto di interesse di cui all'articolo 7 del DPR numero 62/2013. In 
particolare non possono essere assunti incarichi di commissario qualora la suddetta attività possa coinvolgere 
interessi propri, ovvero di parenti, affini entro il primo grado, del coniuge o di conviventi oppure di persone con le 
quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero di qualunque altro soggetto o organizzazione meglio esplicitata 
al punto 3.6 lettera b) delle Linee Guida ANAC numero 5; 

- coloro i quali sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per reati meglio esplicitati al 
paragrafo 3.1 delle Linee Guida numero 5; 

- coloro i quali, nel biennio precedente, rispetto alla data della determinazione a contrarre relativa alla gara, hanno 
rivestito cariche pubbliche nell'Amministrazione comunale; 

- coloro i quali si trovano nelle cause di astensione previste dall'articolo 51 del Codice di Procedura Civile e dall'art. 35 
bis del D.Lgs. numero 165/2001 e ss.mm.ii; 

4.13 | Compenso e Modalità di pagamento 
I compensi sono determinati nella misura forfettaria omnicomprensiva pari a € 200,00 per ogni seduta della Commissione 
e per ogni componente della stessa, al lordo delle ritenute di legge, oltre IVA e contributi, ove dovuti. 

4.14 | Procedura e modalità di presentazione delle candidature 
Le domande ed i relativi allegati dovranno essere inviate esclusivamente via PEC, in PDF firmato digitalmente con 
dispositivo elettronico di firma, o in scansione dall’originale cartaceo con allegato documento di identità in corso di validità, 
all’indirizzo di cui al punto 1, riportante la dicitura “Istanza per la costituzione della commissione giudicatrice per i “Lavori 
di efficientamento energetico del palazzo comunale | CIG 9506390931”, contenente: 
- Istanza di candidatura secondo il modello allegato; 
- Dichiarazione secondo il modello allegato; 
- Eventuali allegati a corredo dell’istanza; 
Il recapito tempestivo rimane ad esclusivo rischio dei mittenti, restando esclusa qualsivoglia responsabilità dell’Ente 
appaltante, ove, per qualsiasi motivo, gli stessi non pervengano entro il termine previsto, ancorché spediti entro il termine. 

4.15 | Termine per il ricevimento delle candidature 
La domanda dovrà pervenire entro il termine perentorio del 15/12/2022 esclusivamente via PEC all’indirizzo 
llpp.comunesannicandrodibari@pec.rupar.puglia.it, secondo le modalità sopra specificate in formato elettronico. La 
presentazione della candidatura non comporta alcun diritto o aspettativa giuridicamente tutelata ai fini di una eventuale 
nomina. Le istanze che dovessero pervenire oltre il termine indicato, verranno prese in considerazione esclusivamente 
nel caso in cui non dovessero essere ancora pervenute candidature in misura sufficiente, o in caso di candidati che si 
trovino in situazioni di incompatibilità e/o inconferibilità. 

4.16 | Criteri di scelta dei commissari 
L’amministrazione valuterà le candidature proposte secondo un ordine di arrivo con priorità che considererà ai dipendenti 
delle altre stazioni appaltanti, i professori ordinari, professori associati, ricercatori delle Università italiane e posizioni 
assimilate ed infine i professionisti la cui attività è assoggettata all’obbligo di iscrizione in ordini o collegi. L’amministrazione, 
quindi, procederà alla selezione procedendo, a suo insindacabile giudizio, nella individuazione dei candidati in possesso 
dei requisiti valutando: 
- Curriculum professionale; 
- Esperienza maturata nelle specifiche materie oggetto della gara. 

A
O
O
_
c
_
i
0
5
3
 
P
r
o
t
 
0
0
1
3
2
3
8
 
d
e
l
 
1
2
-
1
2
-
2
0
2
2
 
[
i
n
t
e
r
n
o
]
 
[
C
a
t
 
6
 
C
l
 
5
]



 
Via Marconi, 2 | 70028 Sannicandro di Bari [BA] Tel. 080.99.36.325 | Pec llpp.comunesannicandrodibari@pec.rupar.puglia.it 

4.17 | Modalità di selezione 
L'Amministrazione prenderà in esame le candidature pervenute e procederà a sorteggio pubblico tra i candidati in 
possesso dei requisiti richiesti.  

5.00 | TUTELA DELLA PRIVACY 
Il Titolare del Trattamento dei dati è il Comune di Sannicandro di Bari. Il Responsabile del Trattamento dei dati è il RUP 
Ing. Arch. Francesco BEARDI - mail: f.berardi@comune.sannicandro.bari.it - tel. 0809936325. In relazione al trattamento 
di dati personali l’interessato ha diritto:  
- a ricevere informazioni dal titolare del trattamento qualora i dati personali non sono stati ottenuti dall’interessato, 

ricevendo l’identità e i contatti del rappresentante del titolare del trattamento nonché le finalità e le tipologie del 
trattamento cui sono destinati i dati personali. L’ottenimento delle informazioni da parte dell’avente diritto deve 
avvenire al più tardi entro un mese dalla richiesta;  

- a ottenere dal titolare del trattamento la conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati personali che lo 
riguardano ricevendo informazioni quali le finalità del trattamento, il periodo di conservazione dei dati. L’interessato 
ha il diritto di chiedere al titolare del trattamento la rettifica, la cancellazione dei dati personali o avere la facoltà di 
opporsi al loro trattamento. Quando i dati non sono stati ottenuti direttamente dall’interessato quest’ultimo può 
chiedere informazioni circa la loro origine;  

- alla rettifica dei dati personali inesatti, operando anche con l’integrazione dei dati incompleti;  
- alla cancellazione dei dati personali. In questo caso il titolare del trattamento ha l’obbligo di eliminarli senza 

ingiustificato ritardo se l’interessato revoca il consenso su cui si basa il trattamento o i dati sono stati trattati 
illecitamente [per finalità diverse da quelle per cui sono utilizzati da principio].  

- I dati forniti saranno custoditi presso il Comune di Sannicandro di Bari per le finalità attinenti alla gestione del 
procedimento e saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del presente Contratto. 

- Di seguito si fornisce la presente informativa ai sensi degli art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 (di seguito: 
“Regolamento” o “GDPR”) nonché delle norme del D. Lgs. n. 196/2013 (”Codice della Privacy”).  

5.01 | Titolare del trattamento  
Titolare del trattamento [di seguito: “Titolare”] è il Comune di Sannicandro di Bari, sede in Via Guglielmo MARCONI, 
numero 2 - 70028 Sannicandro di Bari [BA], rappresentato dal sindaco p.t. Arch. Giuseppe GIANNONE, il Titolare potrà 
essere contattato all’indirizzo di posta elettronica llpp@comune.sannicandro.bari.it. Questa amministrazione ha nominato 
il Responsabile Comunale della Protezione dei Dati Personali, a cui gli interessati possono rivolgersi per tutte le questioni 
relative al trattamento dei loro dati personali e all’esercizio dei loro diritti derivanti dalla normativa nazionale e comunitaria 
in materia di protezione dei dati personali all’indirizzo: ernesto.barbone@csipa.it  

5.02 | Finalità e base giuridica del trattamento  
Il Comune di Sannicandro di Bari tratterà i dati personali ai sensi dell’articolo 6 Reg. UE n. 679/2016, p. 1, lett. e) poiché 
la procedura è necessaria per soddisfare l’interesse pubblico cui è istituzionalmente preposta l’amministrazione comunale 
e, nella specie, per eseguire i lavori di efficientamento energetico del palazzo comunale. Il trattamento dei dati forniti è 
diretto esclusivamente per gli adempimenti connessi, strumentali e conseguenti al presente procedimento di gara pubblica. 
L’eventuale mancato conferimento dei dati richiesti preclude la partecipazione al presente procedimento di gara pubblica. 

5.03 | Trasferimento all'estero  
I dati personali, nei limiti delle finalità indicate nella presente informativa, potranno essere trasferiti al di fuori dell’Unione 
Europea e dello Spazio Economico Europeo. In tal caso detto trasferimento avverrà verso un Paese (od un settore 
specifico all’interno del detto Paese) od un’organizzazione internazionale che sia stato/a oggetto di una “Decisione di 
adeguatezza” della Commissione Europea ai sensi dell’art. 45 del “GDPR”. In mancanza di “Decisioni di adeguatezza”, il 
“Titolare”, prima di trasferire i dati verso Paesi od organizzazioni internazionali terze, si premurerà di fornire garanzie 
adeguate nonché la sussistenza di obblighi di protezione e di sicurezza equivalenti a quelli garantiti dal Titolare medesimo, 
attraverso l'adozione di “norme vincolanti di impresa” o di “clausole tipo di protezione dei dati” adottate dalla Commissione 
Europea, ovvero attraverso l’utilizzo delle altre soluzioni indicate negli artt. da 44 a 49 del GDPR.  

5.04 | Modalità del trattamento e conservazione dei dati 
Il trattamento dei dati verrà effettuato, al solo fine sopra indicato, in modalità cartacea ed elettronica, secondo i principi 
previsti dalla normativa europea (art. 5 Reg. UE n. 679/2016), ovvero in modo corretto, lecito e con trasparenza ma con 
la dovuta riservatezza e secondo le misure precauzionali necessarie ad evitare pregiudizi per gli interessati. Verranno 
trattati i soli dati acquisiti con la presentazione dell’offerta, pertinenti e necessari per lo svolgimento della gara. I dati 
saranno conservati per il tempo strettamente occorrente ai fini degli adempimenti amministrativi e contabili, ai sensi di 
legge, conseguenti alla procedura ad evidenza pubblica. 

5.05 | Diffusione e comunicazione 
I dati non sono diffusi a terzi non interessati e sono trattati dal Responsabile del trattamento identificato, ai fini della 
presente procedura e da eventuali incaricati che sotto la sorveglianza di questo devono accedervi per lo svolgimento della 
procedura. 

A
O
O
_
c
_
i
0
5
3
 
P
r
o
t
 
0
0
1
3
2
3
8
 
d
e
l
 
1
2
-
1
2
-
2
0
2
2
 
[
i
n
t
e
r
n
o
]
 
[
C
a
t
 
6
 
C
l
 
5
]



 
Via Marconi, 2 | 70028 Sannicandro di Bari [BA] Tel. 080.99.36.325 | Pec llpp.comunesannicandrodibari@pec.rupar.puglia.it 

5.06 | Diritti dell’interessato  
In qualsiasi momento è possibile esercitare nei confronti del Titolare del trattamento, Comune di Sannicandro di Bari i 
diritti di cui agli artt. 15-22 del Reg. UE 679/2016, ove applicabili, che di seguito si riepilogano. È diritto dell’interessato 
richiedere in qualsiasi momento la conferma dell’esistenza di dati personali, di conoscerne il contenuto, l’origine e le 
modalità di trattamento, di chiederne l’aggiornamento, la rettifica, la cancellazione o la trasformazione in forma anonima o 
il blocco dei dati trattati in violazione di legge. All’interessato è riservata la facoltà di opporsi al trattamento dei dati personali 
e di presentare reclamo al Garante in caso di violazione dei propri dati personali ai sensi dell’art. 77 del Reg. UE 679/016.  

5.07 | Data protection officer  
Il Titolare ha provveduto a nominare il Data Protection Officer Responsabile della Protezione dei Dati), ai sensi dell’art. 37 
del “GDPR”, il quale potrà essere contattato al seguente indirizzo di posta certificata: csipa@pec.it ovvero al seguente 
indirizzo di posta elettronica ordinaria: ernesto.barbone@csipa.it 

Sannicandro di Bari, [data firma digitale] 
 
  IL RESPONSABILE DELLA SEZIONE TECNICA 
 Ing. Arch. Francesco BERARDI 
 Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi 
 del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

A
O
O
_
c
_
i
0
5
3
 
P
r
o
t
 
0
0
1
3
2
3
8
 
d
e
l
 
1
2
-
1
2
-
2
0
2
2
 
[
i
n
t
e
r
n
o
]
 
[
C
a
t
 
6
 
C
l
 
5
]


	SEZIONE TECNICA | SERVIZIO LL.PP.
	AVVISO PUBBLICO
	ACQUISIZIONE TRE NOMINATIVI PER COSTITUZIONE COMMISSIONE GIUDICATRICE

